nii III Pape anno VIL 

Núm. 8. .. 
Agramunt, 1 Mar::o 1209. -Carta de donacion y prtrilegios 

dada por el Rey de Aragon D. Pedro 11 al Prepósito de la 
tglesia de Soll:!ona. (Archtoo episc. tit. «Solsona• n.0 7.) 

In Christi nomina. Sit notam cunctis quo,l Nos Petrus Dei 
gratis. Rex Aragonum et Comes Barchinone attendentes quod Nos 
Dei eoclesias et Ecolesiasticos Viros et maxime Religiosos ex 
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Regi e dignitatis officio tenemur iura. sua illibata serva.re et ne 
~~~sibus patea.nt iniquorum nostre protectionis munimine spe
Ciahter confovere. Idcirco ob remedium anime mee et Parentum 
meoru~ Deo et ejus gloriosa Genitricis aempet· Virginis Maria et 
Eccleste Celsonensi et tibi Bernardo Preposito et Successoribus 
tuia et Clericis eiusdem Ecclesie presenti bus et futuris ]audamus 
concedim ns et confirmamus in perpetuum omnes Jibertates et do
nationes vobis et eidem Ecclesie factas atqne cc•ncessas ab Er
mengaudo quondam Comite Urgellensi et Anteccessoribus suïs 
ut e~s ha~ea.tis eisque ut animi libere et in pace per secula cune
ta SICut m Cartis et privilegií s ves tri s pleni~s continetur. Da
mus etian _vobis predictis et Ecclesie Celsonensi in perpetuam 
unum hommem in Cervaria nomina Petrum de Ratera cum omni 
usatic? q~od ~?~is facit ;ei facere debat et specialiter cum quin
que m1g~1S tritiCI et ordet quas Nobis pro censo singulis aonis da.
b~t e~ .ettam. cum ?~ni domo sua et omnibus aliïs bonís et posse
SSIOmbus ~uts habttls et habendis et omnes illos qui aidem Petro 
de Rate1:a m domum_-suam snccesserint unquam .. Enfranquimus au
tem vob1s et Ecclesie Celsonensi per secula cuneta preflltum Pe
trum de Ratera et sibi succedentes unquam in domum suam cum 
omnibus bonia eorum habitis et habendis ab omni hoste et caval-

. cata. earumque _red~m_ptione et ab om ni usat1co et censu predicti 
Bladt et ab omm qmstJa tolta forcia prestito bovatico monetatico 
&nccursu atque compenso et ab omni etiam exactione ac demanda 
regali et vic~nali que ~ici notari vel excogitar1 posset ab \)mnique 
lauda peda.t1co portat1co usatico tolta et consuetudine novia et 
veteribus statutis eb statuendis curo omnibus rebus et vicibus 
eorum per omnia. loca. nostre dominationis in marí videlicet et in 
terra in stagno a.tque in aqua dulci. I taque vob1s et Ecclesie Cel
sonensi ta.nquam Nobis et non Nobis vel Successoribus nostris in 
o;nnibus teneantu~. Recipimus etia.m sub nostra speciali protec.. 
t1one firma ~us;odta. securoque duca.tu te prenominatum Bernar
dum Preposttum et Successores tuos et Ecclesia.m et Domum Cel
sonensem et omnes Clericos eiusdem presentes et futuros et om
nes familias et homines &t femin as eiusdem Ecclesie vel sue iu
ris~ctionis presentes et futuros cum omnibns bonís eorum et 
omma bona mobilia et immobilia et se moventia tam Ecclesiastica 
quam mundana ad vos et vestros et Ecclesiam Celsonensem mo· 
do vel in posternm pertinentia aut debentia pertinere volentes et 
statuentes firmiter vos et Eccles!am Celsonensem et hec omnia 
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supradicta per omnia loca nostre domina.tionis et omninm amico
rnm nostrorum tam in terra qua.m in qualibet aqua plena pace 
perfecta salvitate ac perpetua securitate gaudere. Nullus ergo de 
gratia nostra unquam confidere volens audeat Ecclesie Celsonensi 
vel vobis dicto Preposito aut Successoribus vestris vel eiusdem 
Ecclesie Clericis aut familiis vel hominibus a.ut feminis vel re
bus a ut quibuslibet possessioni bus unquam a.liquid dampnum dis
turbium gravamen seu lesionem inferre ullo modo ulla occasie>ne 
vel ratione dummodo parati sitis respo4dero in iure civilibns de 
vobis querimoniam proponenti. Statuimus etiam et mandamus 
quod aliquem Clericum v~l Jaicum Ecclesie Celsonensi vel a sua 
jurisdictione vel res suas nemo in aliquo loco totius terra nostre 
audeat pignora.re marcara vel detinere nisi in propria persoua fue
rit debitor aut fideiussor pro aliïs ·manifestos. In his etiam duo
bus casibus nemo eos molestr.re attemptet nisi pl'Ï•JS in Preposito 
vel Conventu Celsonensi inventa fuerit iode manifeHta fatiga di
recti. Mandamus itaque precipientes firmiter et districte Baiulis 
et Vicariis et alüs un i versis et singulis hominibus nostris presenti
bus et futuris quod vos Bernardum Prepositum et vestros Succes
sores et Ecclesia.m Celsonensem et Clericos et laicos eiusdem et 
omnia bona vest.ra et Ecclesie et homines et feminas cum omnibus 
bon is suis tanquam ea que nostra propria et specialia sont manute
neant et defen dant fideliter et po ten ter et a nullo molestari permit
tant omnia iura vestra et Ecclesie vobis illesa. et illibataservantes. 
Quicumque autem contra presens privilegiam venire in aliqno at
temptaret iram' et indigna.tionem nostram prorsus incurret et 
insuper dampno et gravamine illatis prius in duplum plenarie 
restitutis mille morabatinorum pena a Nobis sine aliquo remedio 
feriretur. Datum apud Acrimontem Kal. Martü anno Domini ce 
Incarnationis MCC. nono per .Manum Ferrari Notn.rii nostri et 
manda.to ipsius scripta a Bononato loco die et a.o1no prescriptis. 

Sigfnum Petri Dei gratia. Regis Aragon. et Comitis Barchino
ne.=Sigtnum Alvire Comitisse Urgellen. qui hoc concedo et fir
mo. Testes huius rei sunt.= Guillelmus Vicecomes Cardona.= 
R. de Montecatano.=R. Fulcho.=R. Gaucerandi.=Garssias Ro
mei.= Blasius Romei.=Sanctius de Autilone.=Azcenarius Par
di.=Martinus de Ca.eto.=Atto Orzla.= Atto de Fosses.=P. 
Sesse.=Assalitus de Gudal.=P. de Alcalauo.==Guill.5 de Cervi
lione.=P. de Podio viridi.=Bg. de Podio viridi.==G. de Podio 
viridi.-Bg. de Petra.mola.-B. u. de Belloc Maiordomus.=Dal-
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matins de Castellone.=Bernardus de Belloc.=G. de Orta et mul
ti alii. 

Ego Ferrari Xotarius Dui. Regis hoc se1·ibi feci mandato ip· 
sins loco die et anno pr&fixis. 

Núm. 9. 

Te;xto literal del documento que se cita en el cap. I de la segun
da parte, li que se halta en el «Llibre de ll1emorias» cu;;todia
d() en el Archioo del Claustra. 

. Lo molt litre. y Rdm. señor don fra. Jua.'n alvaro, per la. gra.
tla de deu y de la Saccta Sede apostólica, bisbe de Solsona., 
y del consell de sa 1\fagestat, ha. vent Rebut informa tió Jurídica t 
y ct•nstant de ella esser traditió muforma.ment de tots Rebuda de 
temps molt més que Immemorial, que la sancta inventió de nostra. 
señora. de la. ~la.ustra patrcma y advocada nostra fonch, que essent 
c~ygn.t un mmyonet en aquest pou, fonct trobat per sa mare viu, 
d1enth que nostra señora lo sostenia pera. que nos offegns, en la. 
forma que an se veu pm tat; y Regonegut lo pou fonch trobada la 
sanet~ figura, la qual sent ans estada moltíssims anys en una ca
pella JUnt en aquest pou no prou gran pera sa devotió, fon eh so
lempnement transferida als xxun del mes de dezembre del 
a?y 1606 a la .nova capella hon ~uy es venerada; perço en memo· 
r1a .del sobred1t, y .despertar la devotió ab la antiq ui tat algun tant 
olv1dada, sa señor1a Rma. concedeix quoranta nies de verdadera. 
Indulgentia als fels christians, que totes les festivitats de nostra 
señora y ses octaves y tots los disaptes, devotament diran cinch 
pater nostres y atres tantes ave maries davant lo altar de nostra 
se~ora, y faran també oratió davant esta pintura, pregant per lo 
fehs estat de santa mare iglesia romana y augment de aquesta. 
sancta yglesia. 

Núm. lO. 

7 Enero de 1607.-Acta de consagracion del altar de la ter::e
ra Captlla de la Virgen del Claus tro. ( «LZ:bre de Memorias» 
fól. 44.) 

Die Dominica 7 mensis Januarii, Anno a Nativitate Domi
ni 1607. In nomine SSmre. et individum Trinitntisl'atris et Filíi 
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et Spiritus Sancti Amen. Ad laudem et gloriam Omnipotentis 
Dei , Sme. Immacnlatreque Virgínia Marire, Jesuchristi Dei, Filiï 
Matris, totiusque Curire Celestis. Postquam perfecta, finita, et fa
bricata fuit capella nova in honorem ipsius sacratissimre Virgínia 
Marire constructa et redificata sub titulo et invocatione antiqua de 
Claustra Cathedralis Ecce. civitatis Ccelsonre in loco ubi et in quo 
antiquitus erat capella·Sanctorum Francisci et Bernardí, Eulalire 
et Chatarinre, et Imago ejusdem SSm e. Virgínia posi ta in medio re
tabuli Capellre veteris in eadem capella nova posi to, qure Imago ex 
altari majori ejusdem Cathedralis in quo <lum dicta Capella nova 
fabricabatur custodita et conservat&. erllt, cum solemni processione 
aportats. fuit die dominica qua computabatur vigesima quarta 
mensis Decembris proxime prmteriti post vesperas in ipsa Cape· 
lla nova decantatis quam plurimis hymnis ad ipsius Virgini:;; 
Marim laudem et decorem. Admodum Iltris et Rdms. Dominus 
Dom. Ludovicus Sans. Dei et Apostolicre S. gratta primus Crelso
nensis Episcopus, et de concilio Sacrre Casarem et Regim :Majesta- • 
tis Hispaniarum Regis, vestibus Pontific:dibus iudutns, assisten
tibus sibi Illustribus et admodum Rdis. Dominis Josepho Ferrus 
Decano, et Pe tro Rafael e Corria. Archidiacono V. J. D. et pln
ribus aliïs sacerdotibus assistentibus consecravit altare ipsiusCa
pellre novm sub invocatione Beatissimm Virginis :Marire de Claus
tro Cathedralis Eccre. hnea.ndo lapidem ipsius Altaris Oleis sane
tia juxta. ritnm Stm. R. Eccre. in· Pontificalibus descriptum, et in 
medio ipsius lapidis posuit Reliquias Sanctorum Saturnini, Cri
santi, Leonis Papre Martirum, Bernardí Abbat1s, Alexandrí Qon
fesoris, et Dorothere Virgínia, sub quodam latere parvo insignis 
dicti Domini Episcopi consecra.ntis di versis colori bus depicto in 
ipso lapide affixo Concessitque dictus Admodum Iltris en Rdmus 
Dominus Episcopus Omnibus Christi-fidelibus dictam Capellam 
devote visitantibus die prresenti unum annnm de vera Indnlgentia 
in forma Ecclesire, et in aliïs singulis annis in consimile die ani
versario prresentis consecrationis quadraginta dies de eadem in
dulgentia orando pro felici statu Stre. lllatris Eccre. Qua conse
cratione facta dictus Rmus. Dom. Episcopus celebra vit in eodem 
altari consecrato lllissam in libro Ponttficali specialiter designa
tam submissa voce. De quibus omnibus et singnlis siout prremitti
tur factis, gestis et secutis venerabilis J acobus Cirera Presbiter, 
et honorabilis J oannes Pallerés A potecariu~ Administratores i p
si us Capellre et Confratrire Sncratissimre Virgínia Marire de con-
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sensu et voluntate honorabilium Coadminístratorum suorum exis
tentes personaliter intus dictam capellam et ante altare ipsius, et 
in presentiam dicti Ad. Titris et Rmi Demini Episcopi et asisten
tium snorum, et in prresentia Magnificorum Cosmi Palleres Bajuli 
Ducalis, J oannis Torrentaller Bajuli Episcopalis, Bartolomei 
Thomasa, :Michaelis Pintor, Josephi Bordons, et Joannis Jordana 
Consulum anno prresenti; Francisci Palleres, J oannis Massanes, 
et Francisci Bordons et aliornm Prossorum ejusdem civitatis 
Ooolsonre petierunt et requisiverunt unum et plura publica et con
similia instrumentam et instrumenta fieri , et sibi dicto nomine, 
ac quibus Íntersit tradi et dari per me Petrum M. Andreu Auc
toritate Apost. et Regia Not. pub. dictre civitatis et dictre Con
fratrire Confratrem ad rei ~ic gesta memoriam in futurum ha ben
dam. Qure fuere acta in dicta Capella ipsius Cathedra.lis Eccre. 
dictre Civitatis Cmlsonre die Dominico Septimo mensis Januarii 
anno a Nativitate Domini Millesimo Sexmo. sepmo. prresentibus 
pro testi bus I! tri Domino Bernardo J oanne Vill\domat et de San